
臨床工学技士の業務実態報告 2023ご協力のお願い 
『臨床工学技士の業務や生活の現状を報告しよう！』 

 
調査・統計委員会 

 

日頃より、日本臨床工学技士会の一員として、新型コロナウイルス感染症の対応、タス

ク・シフト／シェアの拡大、告示研修の対応など、医療技術の向上と社会への貢献に尽力

いただき、心より感謝申し上げます。 

例年 10 月は調査報告月間です。「臨床工学技士に関する業務実態報告 2023」調査を下記

の日程で実施致します。この調査報告は、貴重な経験と知識を基に、臨床工学の領域におけ

る課題やニーズ、そして将来の展望について報告いただくものです。皆様の声を通じて、よ

り良い未来のための一翼を担うことができると確信しております。今年度から、 

臨床工学技士の資質の向上に向けて、ご自身のご意見・状況を報告いただくことから 

「調査」から「報告」へと変更いたしました。 

ぜひ、ご多忙の中でお時間を割いて、アンケートにお答えいただけますと幸いです。 

皆様の率直なご意見が、私たちの活動をより一層充実させる助けとなります。 

 アンケートは会員システム内で行い、ご回答いただくと会員システム内に記録として残

ります。答えにくい設問は任意回答にするなど配慮を進めてまいります。また、個人情報や

得られた回答は、安全に配慮し適切に管理することを徹底いたします。回答いただいた 

結果は、後日会誌にてご報告させていただきます。 

アンケートへのご協力、心よりお願い申し上げます。アンケートのアクセス方法は、 

下記方法をご覧ください。ご不明点、ご質問等ございましたら、問い合わせ先までご連絡

ください。 
敬具 

記 
調査名：  「臨床工学技士に関する業務実態報告 2023」 
目  的：  国民の臨床工学技士に対するニーズを業務の実施状況から把握する。  

臨床工学技士の業務を量的、質的に明らかにして事業運営の基礎資料とする。  
業務の拡大、診療報酬の評価、待遇の改善などの臨床工学技士業務に関する  
課題の抽出と解決のための基礎資料とする。 

実施期間： 10月 2 日（月）午前 10:00 開始 ～ 10月 31 日（火）午後 4:00 終了 
対  象：  全正会員 
方  法：  日本臨床工学技士会 会員情報システム e-プリバドのアンケート機能 

https://e-privado.medikiki-hp1.com/login/ 
問い合わせ： 公益社団法人日本臨床工学技士会  Email：office-pub@ja-ces.or.jp 

以上 

https://e-privado.medikiki-hp1.com/login/

